“Como os DAEs respectivos não foram apresentados, os créditos das notas fiscais internas não 
podem ser concedidos, restando apenas o crédito das notas interestaduais e dos impostos pagos 
conforme demonstrativo anexo. Desta forma o contribuinte faz jus ao crédito fiscal de R$ 

244.038,05 (duzentos e quarenta e quatro mil, trinta e oito reais e cinco centavos). 

Deve-se considerar que foi lavrado o auto de infração 269362.1103/14-3 com valor histórico de R$ 

794.238,27 (setecentos e noventa e quatro mil, duzentos e trinta e oito reais e vinte e sete 
centavos), referente à falta de antecipação parcial de diversas notas de compras (inclusive 
diversas apresentadas nesta solicitação de crédito) e falta de recolhimento do ICMS substituído 
por diferimento na saída de couros e peles para outras unidades da federação.”